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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přístupy lékařů a zdravotních sester

k etickým aspektům léčby extrémně nezralých novorozenců. Cílem bylo zachytit

a interpretovat postoje zdravotníků k etickým otázkám intenzivní neonatologické

péče a jejich role v rozhodování o postupech léčby. Data byla vytvořena

prostřednictvím kvalitativní metodologie za užití polostrukturovaných a

neformálních rozhovorů s pěti lékaři a pěti sestrami. Analýza dat probíhala za

užití otevřeného kódování a kategorizace dat. Výsledky práce jsou prezentovány

v jednotlivých kategoriálních celcích interpretací a převyprávěním získaných

informací. V závěru práce jsou samostatně diskutovány postoje zdravotníků

k vybraným etickým problémům a rolím jednotlivých členů multidisciplinárního

týmu v rozhodování o postupech léčby. Na základě výsledků jsou formulována

doporučení pro praxi, jež zahrnují několik navrhovaných možností řešení

interpersonálních problémů daných pracovišť spojených s řešením etických

otázek péče o nezralé novorozence.

Klíčová slova: nezralý novorozenec, lékařská etika, etické rozhodování,

perinatologie, ošetřovatelství, kvalitativní přístup, rozhovory

Abstract

This diploma thesis deals with the attitudes of neonatologists and nurses to

the ethical aspects of the treatment of extremely immature infants. The aim was to

capture and interpret the attitudes of health professionals to the ethical issues of

intensive neonatal care and their role in the decision-making process. The data

were gathered through qualitative methodology using semi-structured and

informal interviews with five neonatologists and five nurses. Data analysis was

performed using open coding and data categorization. The results of the research

are presented in individual categorical units by interpreting and retelling the

received information. In conclusion, the attitudes of health professionals to

selected ethical problems and the roles of individual members of the

multidisciplinary team in decision-making about treatment procedures are

discussed separately. The evaluation of results leads to the formulated

recommendations for practice, which include several proposed solutions to the

interpersonal problems associated with ethical issues of care for immature infants.

Key words: immature infant, medical ethics, ethical decision making,

perinatology, nursing, qualitative approach, interviews
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Úvod

Trendem současné medicíny je rychlý vývoj léčebných technologií,

postupů a prostředků, které umožňují záchranu stále většího množství pacientů se

závažnými diagnózami. Obor neonatologie rovněž postupuje mílovými kroky a

umožňuje tak léčbu novorozenců, kteří se narodili extrémně nezralí nebo ohrožení

závažným onemocněním či vadou. Výsledky české perinatologie, jež zahrnuje i

neonatologickou intenzivní péči, dosahují světové špičky. Současně však takto

významný pokrok v neonatologii přináší řadu problematických otázek ohledně

etiky léčby extrémně nezralých novorozenců a především pak dopadů intenzivní

péče na samotné pacienty, jejich rodiny i celou společnost. Etika v kontextu

neonatologie poskytuje možnost posoudit tuto problematiku z mnoha úhlů

pohledu. S vědomím toho, že kvalitní neonatologická péče stojí na individualitě

každého pacienta a jeho blízkých, je i tato diplomová práce zaměřena na přístupy

či postoje jednotlivých zdravotnických pracovníků, kteří z rozdílných důvodů

zaujímají různá stanoviska k eticky složitým aspektům léčby nezralých

novorozenců.

První část diplomové práce představují teoretická východiska, která jsou

dále tematicky rozdělena do dvou základních podkapitol. První z nich představuje

obor perinatologie v českém i zahraničním kontextu, jeho současný stav a předmět

zájmu tohoto oboru – tedy péči o novorozence. Prezentuje základní informace o

epidemiologii nezralosti, prognóze či zdravotních rizicích nezralých novorozenců

a systému perinatologické péče v České republice. Druhá podkapitola je zaměřena

na etiku v kontextu péče o novorozence. Zahrnuje mimo jiné témata viability

novorozenců, šedé zóny v neonatologii, práva plodu na život a zabývá se rovněž

etickým rozhodováním.

Empirická část práce je zaměřena na výzkumné šetření za použití

kvalitativní metodologie. Cílem předkládané práce je zachytit a posléze

interpretovat přístupy lékařů a sester k vybraným etickým problémům léčby

nezralých novorozenců a postoje těchto zdravotníků k rolím jednotlivých členů

multidisciplinárního týmu v rozhodování o postupech léčby novorozenců. Hlavní

metodu tvorby dat představuje polostrukturovaný rozhovor, který tvoří jádro
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výzkumu. Data jsou dále doplněna informacemi z neformálních rozhovorů

s informanty. Pro rozhovory byli vybráni zástupci z řad lékařů a sester, kteří

profesně působí ve čtyřech různých perinatologických centrech intenzivní a

intermediární péče. Data byla analyzována prostřednictvím otevřeného kódování a

kategorizace dat. Výsledky výzkumné práce jsou následně interpretovány a

prezentovány v jednotlivých kategoriálních celcích. Závěr práce shrnuje postoje

informantů vůči jednotlivým etickým problémům a jejich přístupy k rolím

v rozhodování o léčbě, jež jsou dále diskutovány s odbornou literaturou. Na

základě výsledků výzkumného šetření jsou formulována doporučení pro praxi,

která zahrnují řadu navrhovaných možností pro řešení interpersonálních problémů

spjatých s řešením eticky složitých otázek intenzivní neonatologické péče.
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1. Teoretická východiska

1.1 Perinatologie a neonatologie

Pro kvalitní vhled do tématu diplomové práce je podstatné čtenáře

seznámit s profesním zaměřením perinatologické a neonatologické odbornosti.

Tato kapitola proto představuje obor neonatologie z medicínského hlediska.

V jednotlivých podkapitolách popsán současný stav oboru v českém i světovém

kontextu a vliv historických událostí na jeho dnešní podobu. V první řadě je zde

však představena oblast zájmu neonatologie, tedy péče o novorozence a jeho

rodinu tak, jak ji známe dnes.

1.1.1 Perinatální medicína

Dospělý pacient či klient, který užívá zdravotních služeb jejich

poskytovatele, je obvykle na základě svých obtíží, hlavní diagnózy nebo věku

přiřazen do péče zdravotníků působících v jednom konkrétním oboru, jenž

disponuje prostředky, znalostmi a možnostmi odpovídajícími potřebám tohoto

pacienta. Lidský plod, který se ještě jako součást své matky stále nachází v období

prenatálním, tedy před porodem, však není možné zařadit do oblasti zájmu pouze

jediného medicínského oboru. Fendrychová (2012) proto perinatologii popisuje

jako interdisciplinární vědní obor (Fendrychová, Borek a kol. 2012, s 19).

Interdisciplinární přístup se zaměřuje do oblasti mezi dvěma disciplínami, kterou

zcela nepokrývá ani jedna z nich. Předpona inter- se obvykle spojuje s

významem mezi dvěma nebo více jednotkami či skupinami. Pohybuje se tedy na

rozhraní několika již předtím rozvinutých oborů (Dlouhá, Moldan, 2007, s 2).

Sekce perinatologie a fetální medicíny při České gynekologické a porodnické

společnost ČLS JEP (2020) ve své koncepci rovněž perinatologii nevymezuje jako

samostatně působící obor, ale jako její základ označuje úzkou mezioborovou

spolupráci gynekologie, porodnictví a neonatologie.

Fendrychová (2012) dále uvádí, že perinatologie je oborem, který se

zabývá péčí o zdravý vývoj nového jedince a poruchy tohoto vývoje v období

perinatálním (Fendrychová, Borek a kol., 2012, s 19). Jako perinatální období je
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označován časový úsek vývoje od 25. týdne těhotenství až do 4. týdnu po porodu

(Sadler, 2011, s 103).

Význam perinatologie spočívá v tom, že svým zaměřením pečuje jak o

generaci současnou, tak o generaci budoucí. Její vliv se proto dotýká každého

z nás.

V českém prostředí stanovila Česká gynekologická porodnická společnost

ČLS JEP (2020) prostřednictvím své koncepce hlavní cíle perinatologie. Za

základní cíl oboru považuje rozvoj optimální diferencované péče o těhotné ženy a

jejich novorozence tak, aby byla zajištěna vysoká kvalita populace. Tento cíl má

velmi racionální význam nejen z hlediska medicínského, ale rovněž z něho plynou

důsledky pro sociální stav populace a pro ekonomiku státu. Předpokládá se, že

prostředky, které budou vloženy do programu perinatologické péče, chrání

společnost především před sociálními důsledky potenciálně rostoucí mateřské a

neonatální mortality i morbidity.

Prostřednictvím těchto preventivních opatření se snižují náklady na

zdravotní a sociální péči budoucí populace. Perinatologický program je proto

vnímán jako zásadní vklad pro příznivý neonatální a následný vývoj narozených


[…]


péče ve své praxi vnímají rozporuplné etické problémy záchrany a léčby

nezralých novorozenců. Cílem práce je rovněž porovnat pohledy zdravotních

sester a lékařů na popsanou problematiku a zjistit, zda se, jak předpokládám,

v některých ohledech liší. Výzkum by měl také dále objasnit, zda jednotliví

pracovníci mají v praxi příležitost své postoje k etice léčby v rámci

multidisciplinárního týmu vyjádřit či aplikovat, zda by ze své pozice stáli o
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možnost participovat na těchto rozhodnutích a jestli tuto možnost vnímají jako

reálnou. Výsledky výzkumného šetření by pak případně mohly vedení podobných

organizací podnítit k většímu zájmu o to, jak se k etickému problému staví různí

členové týmu, s těmito rozdíly citlivě pracovat a předcházet tak frustraci

pracovníků. Mnohé moderní přístupy k řízení lidských zdrojů v organizaci

zastávají teorii, že právě ona participace zaměstnanců je nejsilnějším

motivátorem, hybnou silou, dále snižuje míru frustrace pracovníků a zároveň

podporuje jejich spokojenost.

Základní výzkumné otázky práce zní:

Jak zdravotničtí pracovníci vnímají etické problémy v léčbě extrémně

nezralých novorozenců a péči o ně?

Jaké možnosti participace na rozhodnutích ohledně léčby nezralých

novorozenců mají různí členové multidisciplinárního týmu?

Jaký zájem mají sestry a lékaři podílet se na eticky složitých rozhodnutích

týkajících se léčby nezralých novorozenců?

Metodologie

Z charakteru výzkumného projektu a hlavní výzkumné otázky lze vyvodit,

že cílem není prezentovat obecná stanoviska zdravotníků v jejich vztahu

k etickým otázkám týkajících se léčby nezralých novorozenců. Cílem je naopak

získat náhled do vnímání této problematiky, lépe porozumět jejímu obsahu a

argumentům, které vedou k určitému postoji. Z toho důvodu byla pro tento návrh

zvolena metodologie kvalitativního výzkumu. Konkrétní metodu sběru dat pak

představuje polostrukturovaný rozhovor, jehož průběh bude nahráván, pokud

k tomuto respondenti svolí. Jeho výhodou je, že nestanovuje striktní návod pro

dotazování, poskytuje tak větší vhled do problematiky, ale zároveň umožňuje jisté

srovnání získaných dat.

Během výzkumného projektu bude dotazováno pět zdravotních sester a pět

lékařů, kteří působí na neonatologických jednotkách intenzivní péče v pražských

perinatologických centrech. Přístup bude zajištěn prostřednictvím náměstkyň pro

ošetřovatelskou péči po jejich schválení k provádění výzkumu na daném

pracovišti. Pro dotazované bude vytvořen informovaný souhlas, který slouží jako

smlouva o pravidlech výzkumu a právech respondentů. Na základě něho bude
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stvrzena anonymita, možnost odstoupení od výzkumu, svolení s nahráváním

rozhovorů k pozdějšímu přepisu, souhlas s publikací výsledků a další.

Časový harmonogram

Harmonogram tvorby diplomové práce lze rozdělit do dvou úseků –

teoretické rešerši a výzkumné části práci. Pro zpracování teoretické části práce

předpokládám časovou dotaci čtyř měsíců. Výzkumná část práce zahrnuje výběr a

oslovení respondentů, sběr dat, jejich analýzu a konečnou formulaci výsledků a

závěrečné zprávy. Pro získání svolení k výzkumu, výběr a oslovení respondentů si

vyhrazuji jeden měsíc, během něhož výzkumnou práci respondentům představím

a vysvětlím jim její význam, cíle a požadavky pro rozhovor. Ráda bych v této

době získala i konkrétní termíny pro společná setkání. Době sběru dat vyčleňuji

jeden měsíc, bude však uzpůsobena možnostem respondentů. Každému rozhovoru

plánuji věnovat přibližně jednu hodinu. Během tohoto měsíce budou zároveň

rozhovory převáděny do písemné formy, výstupy z nich ovšem provedu až po

dokončení všech rozhovorů. Samotné analýze získaných dat a tvorbě závěrečné

zprávy věnuji dva měsíce. Harmonogram považuji za horní omezení časové

dotace. Proto, pokud některá fáze proběhne rychleji, následující část výzkumu

mohu posunout. Celkově by tedy měla tvorba diplomové práce trvat maximálně

osm měsíců.

Omezení výzkumu

Prvním z problémů, který při realizaci výzkumu může nastat, je neochota

zdravotníků projevit vlastní názor na eticky složitá témata, která na ně mohou

vrhat stín pochybností, což se může jevit v rozporu s jejich odborností. Ta je

tradičně založena na vědomosti, faktech a pevném postoji k léčbě. Pokud by se

dotazovaní rozhodli na výzkumu participovat, mohl by tento aspekt rovněž

ovlivnit i pravdivost jejich odpovědí. Částečným řešením je vytvoření

informovaného souhlasu pro jednotlivé respondenty, jak je uvedeno výše.

Z etického hlediska by mohla být problematická publikace výsledků

výzkumu vzhledem k tomu, že se jedná o velmi citlivé téma. Pro mnoho čtenářů

může být nepřijatelné vůbec uvažovat nad tím, že existuje možnost nezachránit

nebo neléčit novorozence, respektive poskytnout mu největší možný komfort při
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odchodu ze světa. Tento problém, obě jeho strany, argumenty pro a proti by měla

nezaujatě řešit teoretická část výzkumu.

Dalším z omezení je fakt, že výzkum bude prováděn na relativně malém

množství dotazovaných a především pak v pražských nemocnicích, což opět může

ovlivnit relevanci odpovědí, které budou získávány pouze od určitého okruhu lidí,

kteří pracují ve specifické kultuře. Možným řešením by bylo zvýšit počet

respondentů a rozšířit výzkum i do jiných měst.
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