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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,
originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Západní biomedicína činí neustálé pokroky v postupech, které zachraňují životy i
v případech, které by dříve byly považovány za neléčitelné. To se týká i neonatologie,
kdy je lékařská věda schopna zachraňovat životy předčasně narozených dětí, ovšem
s rostoucím rizikem výskytu trvalých poškození do budoucna. Hranice mezi „tím, co je
možné“ a „tím, co je ještě správné“ je morálním dilematem, kterým se ve své práci
zabývá Barbora Šimečková. Autorka nám ve své práci zprostředkovává pohledy
zdravotníků, a to jak zdravotních sester, tak lékařů, na různé dimenze tohoto dilematu
a ukazuje nám paletu způsobů, jakými se tito profesionálové se závažnými etickými
dilematy ve své každodenní práci vyrovnávají, resp. jakým způsobem se vztahují
k eticky komplikovaným aspektům léčby nezralých novorozenců. Jedná se o
diplomovou práci originální a aktuální, popisující jeden z případů zvětšující se
oddělenosti a odpojení mezi techné (τεχνη) a bíos (βίος).

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní cíl své práce vymezuje paní Šimečková jako snahu „zachytit a posléze
interpretovat přístupy lékařů a sester k vybraným etickým problémům léčby nezralých
novorozenců a postoje těchto zdravotníků k rolím jednotlivých členů
multidisciplinárního týmu v rozhodování o postupech léčby novorozenců“ (str. 7).
Takový cíl je naformulován srozumitelně, dobře jej rozvíjejí čtyři výzkumné otázky
naformulované na str. 46.

2

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V teoretické části své práce její autorka představuje obor perinatologie v českém i
zahraničním kontextu, ale hlavně zasvěcuje mimooborového čtenáře do etických
souvislostí péče o předčasně narozeného novorozence (tj. narozeného před
ukončeným 37. gestačním týdnem), a to prostřednictvím klíčových pojmů, jako je
viabilita novorozence (str. 35-37), šedá zóna v neonatologii (str. 37-38) a práva plodu
na život (str. 42-44). V empirické části předložené práce, která je založena na vedení
formálních i neformálních rozhovorů se zdravotními sestrami a lékaři, je čtenářům
umožněn vhled do způsobů, jakým se výše uvedené pojmy manifestují v každodenní
pracovní rutině těchto zdravotníků. Provázanost kapitol a struktura předložené práce
odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,
míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práci se zdroji považuji za výbornou. Autorka diplomové práce pracuje s 94 zdroji,
přičemž (odhadem) polovina z nich tvoří relevantní zdroje zahraniční.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho
zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Projekt diplomové práce ve své původní podobě navrhoval data získávat metodou
vedení polostrukturovaných rozhovorů. Nedivil jsem se tomu, když paní Šimečková
narazila na neochotu (zejména ze strany lékařů) k tomu vést formální rozhovory,
natož se pak nechat nahrávat, jak se vyjadřují k tak komplikovaným a ožehavým
tématům, jako je jejich vnímání viability novorozeného člověka. Tito (zejména lékaři),
asi i s ohledem na dlouholetou známost s paní Šimečkovou, však souhlasili s účastí na
sérii neformálních rozhovorů s tím, že získané informace budou použity v diplomové
práci. Takto zprostředkovali svoji zkušenost dva z pěti lékařů/lékařek. Metodologické
uchopení práce je konzistentní s výzkumnými otázkami. Etické aspekty výzkumné části
diplomové práce, jakož i eticky senzitivní manipulace s daty (str. 52-54), považuji za
velmi dobré.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků
výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Způsoby, jakým paní Šimečková ve svém výzkumu postupovala, považuji za
transparentní, jsou velmi podrobně popsány na str. 47-54. Prezentace dat je na velmi
dobré úrovni, autorka doplňuje své dílčí poznatky vhodně zvolenými úryvky
z rozhovorů, které byly nahrány na diktafon a doslovně přepsány.
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7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorce předložené práce se stanovené cíle podařilo naplnit, když zprostředkovala
insiderský pohled na způsoby, jakým zdravotníci přemýšlí o dělání eticky
problematických rozhodnutí v rámci péče o předčasně narozené děti.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky, splňuje požadavky kladené na
diplomové práce.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Za zajímavý považuji moment, když respondenti, zejména pak zdravotní sestry,
popisují svoji roli ve fungování multidisciplinárním týmu v rámci rozhodování o
podobě léčby dětských pacientů – jedná se však spíše o zvykovou praxi (str. 82), než o
explicitní součást kultury organizace. Na závěr své práce autorka formuluje
doporučení pro praxi (str. 85-86).

10. Otázky k
obhajobě

Lékařka Gabriela na str. 60 vaší práce tvrdí, že „posuzovat hranici viability

může člověk s určitou praxí, vzděláním v oboru, s nějakými zkušenostmi a

taky musí mít něco odžito“. Vnímám to jako názor, že odborné kompetence
(vzdělání, praxe) samy o sobě nestačí, že je potřeba ještě něco víc, nějaká
prožitá zkušenost („mít odžito“). Jak ale takový moment ukotvit v praxi -
pokud je to tedy něco, co by v praxi nějak formálně ukotveno být mělo?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Tuto řemeslně velmi dobře zvládnutou práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

Michal Růžička

Dne 22. 6. 2020

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení